<sup>32</sup> Usp. Bošković, *Adnotationes I.*, str. 7: »Cartesianorum sententiam, qui mentis naturam in cogitatione ponunt, impugnat, tum quia non constat, nos semper cogitare, ut in somno, tum quia etiam, si id constaret, posset determinari mens ad cogitationem a facultate quadam sibi adjuncta. Licebit addere et illud. Cogitatio perpetuo mutatur, at essentia est constans, et semper eadem. Haec igitur in illa non consistit.« (u: Stay, *Philosophiae recentioris*, sv. I., str. 7).

<sup>33</sup> Usp. Bošković, *Supplementum I.*, 6., 44: »Ego igitur pro singulis materiae punctis /.../ admitto bina realia modorum existendi genera, quorum alii ad locum pertineant, alii ad tempus, et illi locales, hi dicantur temporarii. Quodlibet punctum habet modum realem existendi, per quem est ibi, ubi est, et alium, per quem est tum, cum est. Hi reales existendi modi sunt mihi reale tempus, et spatium« (u: Stay, *Philosophiae recentioris*, sv. I., str. 341–342).

<sup>34</sup> Usp. Bošković, *Supplementum I.*, 6., 43: »Sive is modus dicatur res, sive modus rei, sive aliquid, sive nonnihil; is extra nostram imaginationem esse debet, et res ipsum mutare potest, habens jam alium ejusmodi existendi modum, jam alium.« (u: Stay, *Philosophiae recentioris*, sv. I., str. 341).

<sup>35</sup> Usp. Bošković, *Supplementum I.*, 6., 53: »Quodvis punctum materiae, si existit, conjungit aliquod punctum spatii cum aliquo momento temporis. Nam necessario alicubi existit, et aliquando existit« (u: Stay, *Philosophiae recentioris*, sv. I., str. 344).

<sup>36</sup> Usp. Bošković, *Supplementum I.*, 6., 42–43: »In primis illud mihi videtur evidens, tam eos, qui spatium admittunt absolutum, natura sua reali, continuum, aeternum, immensum, tam eos, qui cum Leibnitianis, et Cartesianis ponunt spatium in ordine, quem habent inter se res, quae existunt; praeter ipsas res, quae existunt, debere admittere, modum aliquem non pure imaginarium, sed realem existendi, per quem ibi sint, ubi sunt, et qui existat tum, cum ibi sunt, pereat, cum ibi esse desierint, ubi erant. Necessario igitur admittendus est realis aliquis existendi modus, per quem res est ibi, ubi est, et tum, cum est.« (u: Stay, *Philosophiae recentioris*, sv. I., str. 341).

## Sažetak

Boškovićeve se spoznajnoteoretska pozicija podudara s Kantovom u tome što odriče zbiljnost (stvarnost) ne samo drugotnim nego i tzv. prvotnim svojstvima tijela. Donekle i u tome što samu tvar (u njezinoj nutrini, biti) drži osobnom, našem duhu sasvim nespoznatljivom – poput Kantove stvari o sebi. Boškovićeve se spoznajnoteoretska pozicija razlikuje od Kantove po tome što prihvaća zbiljnost prostora i vremena kao stvarnih (a ne idealnih) načina postojanja stvari.